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1 Úvod

Prvním podnětem, který stál na počátku tohoto výzkumu, byla pravděpodobně

reflexe mého vlastního pojetí rodného místa a vztahu k od dětství známé krajině. Ačkoli

v lokalitě svého dětství již několik let nepobývám, vždy když se mi naskytne příležitost

vrátit se, nemůžu se ubránit silnému pocitu určité sounáležitosti, pocitu toho, že místo

kde jsem, dobře znám, a v tomto prostředí znám i sebe. Postupem času jsem začala

uvažovat nad tím, jak člověka určitá místa formují, jak zakládají jeho způsob

vztahování se k jiným místům a jaký mají vliv na utváření jeho vědomí o sobě sama.

Přestože jsme lidmi moderní doby, kteří běžně cestují v míře, která byla v minulých

dobách nevídaná, jsme členy mnoha různých fyzických i sociálních prostředí díky

velkému množství aktivit, kterým se věnujeme, a díky technologiím máme kontakt

s prostředími velmi vzdálenými, je lokalita dětství a dospívání tou, u které to vše začíná.

Sociální prostor, v rámci kterého jsme se socializovali je propojen s prostorem

materiálním. S krajinou, ulicemi, rodnými domy, školami. Vztah k místu se během

života utváří, aktualizuje, někdy zvýznamňuje, někdy ne. Tento prostor sami utváříme

bytím a aktivitami v něm, a tento prostor pak zpětně utváří nás. Moje otázky tedy zněly:

Jsou silnější místa samotná, nebo významy, které jim přikládáme skrze naši praxi? Je

pro nás důležitější mít se v žitém prostředí dobře z hlediska pohodlí či dobrého

materiálního zabezpečení nebo jsou důležitější sociální vazby, které nás ukotvují? Na

tyto otázky samozřejmě neexistuje jediná odpověď a dokonce ani jeden jediný člověk

by neodpověděl pokaždé stejně. Když se mi díky kurzu terénní antropologické praxe

naskytla možnost realizovat vlastní výzkum na malé jihoslovenské vesnici, toto téma

v kontextu daného prostředí vzbudilo mou zvědavost a touhu dopátrat se toho, jak svou

lokální identitu během života utváří moji vrstevníci v tak specifickém fyzickém a

sociálním prostředí. Vzhledem k tomu, že budování lokální identity je složitý a

kontinuální proces, který se v podstatě nikdy nedá považovat za ukončený, a je závislý

na mnoha subjektivních faktorech, neklade si tato práce za cíl vynášet zobecnitelná

tvrzení. Je spíše jistým nahlédnutím různých forem, prostřednictvím nichž je možné se

k žitému prostoru vztahovat.

2 Teoretická východiska

V rámci svého výzkumu vycházím z paradigmatu sociálního konstruktivismu. Toto

východisko je badateli hojně užíváno v oblasti studia různých společenských identit, a

pro studium lokální identity, jako formy identifikace jedince (skupiny) s žitým

prostorem, je vhodné z několika důvodů. Předně k sociální realitě přistupuje s důrazem

na její procesuální, dynamický charakter. Z této perspektivy máme před sebou sociální

svět nikoli jako statický fakt, který je jeho aktéry pasivně prožíván, nýbrž dialektický

proces mezi tímto světem a člověkem, jako jeho aktivním tvůrcem. Proces konstruování

sociálního světa popisují Berger a Luckmann.
1
Člověk vytváří sociální realitu svou

činností. Činnosti v důsledku opakování, a vědění v důsledku sdílení a předávání se pak

pro člověka stávají objektivní realitou. Jako taková pak ovlivňuje zpětně lidské myšlení

a jednání. „Společnost je výtvorem člověka. Společnost je objektivní realitou. Člověk je

výtvorem společnosti.“
2
Sociální realita je z tohoto pohledu objektivně existující v tom

smyslu, v jakém se k ní člověk vztahuje a v jaké formě ji předává další generaci. Berger

a Luckamnn v tomto procesu kladou důraz na rovinu ‚internalizace‘, tedy moment, kdy

je sociální realita osvojována členy další generace, bez níž by proces konstruování

sociálního světa nemohl být završen.
3
Z výše uvedeného je zřejmé, že velmi důležitým

činitelem v tomto procesu je čas. Tento proces se neopakuje beze změny, nýbrž

s každou generací je sociální svět aktualizován, re-konstruován a potenciálně

proměňován. Přemýšlíme-li tedy o jedinci, který se vztahuje ke svému žitému světu

určitým způsobem, musíme mít vždy na paměti komplexnost celého procesu a jeho

dynamiku a proměnlivost v čase.

Konstruktivistické paradigma také přináší řadu problémů, se kterými je potřeba

se během výzkumu vyrovnat. Jelikož toto paradigma považuje sociální svět za

konstruovaný, je těžké v něm hledat jakékoli všeobecně platné zákonitosti, či

zobecnitelná vysvětlení. Můj úkol coby výzkumníka je pochopení a interpretace

produkovaných významů, aktérského porozumění žitého světa.
4
Jako výzkumník, který
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2
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do této reality vstupuje, se zároveň sama stávám aktérem, který se spolupodílí na jejím

utváření.

Nyní je na místě představit teoretické koncepty, se kterými jsem během výzkumu

pracovala.

2.1. Identita a její sociální rozměr

Koncept identity je v současném bádání poměrně rozšířen. Jedná se v zásadě o

velmi široký a složitý pojem, který připouští řadu možných definic a zdá se, že se ocitá

v podobném postavení jako pojem ‚kultura‘. V rámci výše vymezeného paradigmatu,

k němuž se přikláním, je identita chápána jako konstruovaná, proměnlivá a

mnohoznačná. Identita je specifickou formou vědění, která je ustanovována a

reprodukována lidským jednáním.
5
Neexistuje sama o sobě, ale je vždy utvářena, a to

prostřednictvím aktu typifikace sebe i druhých na základě podobností i rozdílů.

V kontextu konstruktivismu neuvažuji identitu jako jedinou a homogenní ‚podstatu‘

člověka, nýbrž spíše jakousi proměňující se mozaiku, poskládanou z různých typů

identifikací, které společně tvoří jakýsi střed osoby. Tato identita je utvářena

dynamickým procesem produkce vědění a osoba sama si ji může i nemusí být vědoma.
6

Toto pojetí s sebou přináší určitá úskalí, coby užití takto nesnadno uchopitelného pojmu

jako nástroje analýzy a někteří autoři na tuto skutečnost velmi podnětnými kritickými

poznámkami upozorňují.
7

Ve svém výzkumu hledám formy identifikace specifického typu; lokální identitu

jako identifikaci s žitým prostorem. Jinými slovy jako „vztah jedince k blízkému okolí,

ve kterém prožívá svou každodennost.“
8
Lokální identita je identitou skupinovou ve

smyslu sdíleného společného žitého prostoru. Proces identifikace s žitým prostředím má

různé formy a u každého aktéra má jinou podobu. Avšak vždy je možné sledovat

několik poloh, více či méně vědomých úrovní, v jejichž propojení jej můžeme sledovat.

Identitu tak jednak nahlížím z pohledu subjektu jako sebe-identitu; sebe-pojetí jedince,

které je formováno subjektivně na základě životních zkušeností z minulosti, přítomnosti

5
Szaló, C., Nosál I. (eds.); Mozaika v rekonstrukci: Formování sociálních identit v současné střední

Evropě, Brno 2003, str. 9
6
Tamtéž, str. 19

7
Brubaker, R., Cooper, F.; Beyond Identity, Theory and Society, 2000, No. 29, str. 1-47

8
Roubal, O. Když se řekne identita…regionální identita, Socioweb 2003

i budoucích vizí.
9
Tato rovina, přestože je do určité míry spojena se svobodnou vůlí, je

však vždy vázána na diskurzivní praktiky, které vytváří určité typy osob, se kterými

(jedině) se osoba v daném prostředí může nebo nemusí identifikovat. Tato identifikace

probíhá v rámci jednak makro-sociálních struktur (jsem Evropanem, Slovákem,

etnickým Maďarem, obyvatelem vesnice, zemědělcem), jednak mikro-sociálních

struktur (na úrovni každodennosti – jsem členem určité rodiny, sousedem, kamarádem,

hostem v hospodě, hráčem místního fotbalového týmu).

2.2. Místo a prostor

Práce zabývající se problematikou místa a prostoru lze převážně nalézt na poli

geografie, která však k jejich studiu přistupuje především z hlediska jejich materiality a

všímá si spíše jejich fyzické proměny v čase a v důsledku vlivu člověka. Trochu jiný

pohled na místo a prostor a naopak s důrazem na jejich úlohu v životě člověka nám

nabízí antropologie krajiny. Pro konstrukci lokální identity je sdílená lokalita stěžejním

prvkem a oblast antropologie krajiny nám nabízí východiska, ze kterých můžeme


[…]


můžeme každý prostor ve specifické konfiguraci všech jeho relevantních rovin chápat

jako jedinečný. Pro lokální identitu je však stěžejní právě fyzický prostor, který ji

nějakým způsobem definuje a je s ní bytostně spojen. Proto jsem se během výzkumného

procesu zaměřila nejprve na to, jaká místa jsou z hlediska lokality tematizována, dále na

to, v jakých kontextech jsou reflektována a jaké významy jsou jim přisuzovány. Tato

místa jsem sledovala v rámci pohybujícím se od prostoru nejšířeji vymezovaného,

konceptualizovaného jako Krajina, až po prostor vymezený subjektivní situovaností

každého aktéra, konceptualizovaného jako Dům. Ukázalo se, že místa se ve výpovědích

aktérů stávají skutečně Místy – místy naplněnými množstvím významů. Skrze

verbalizovaný popis míst existujících, či vzpomínek na místa již zaniklá mi pak aktéři

poodkrývali způsoby, jimiž je fyzický prostor vtažen do prostoru sociálního

v dialektickém procesu, kdy jeden ovlivňuje druhý a jeden bez druhého neexistuje. I

hranice fyzicky chápaných míst jsou pak velice variabilní. Jsou totiž relevantní pouze

do té míry, v jaké je jejich ohraničení potvrzováno určitým sociálním kontextem –

určitými vztahy. Ukazuje se, že i například Dům, který je fyzicky poměrně jasně

vymezen, a nikdo by se jistě nehádal, že tento dům sahá dál než k hranici domu

vedlejšího, je dějištěm určitých vztahů, a tyto vztahy a s nimi nesené sociálně relevantní

významy, jsou tím, co jeho hranice zcela rozmazává. Jak se ukazuje výše, může být

skrze Dům například konstruováno vědomí o vlastní pozici ve společenském

uspořádání, a aktéři sami si zase skrze jiná místa (Klubovnu, či Krčmu) mohou tuto

pozici potvrzovat. Člověk se v různých chvílích svého života situuje do jinak

vymezených fyzických i sociálních prostředí. Hranice těchto různých prostorů tak závisí

na kontextu, v nichž je o nich právě uvažováno.

V souvislosti se snahou o porozumění konstrukce lokální identity jsem si

stanovila určité výzkumné otázky, na které jsem chtěla najít odpověď. Domnívám se, že

na všechny z nich je možné odpovědět následujícím způsobem. Například na způsobu

vztahování se k hranicím prostoru se ukazuje, že jejich konceptualizace závisí do

značné míry na aktivitách, které jsou do tohoto prostoru situovány. Své tvrzení se nyní

pokusím demonstrovat na příkladu. Podívejme se na aktivity a místa tematizována pro

období dětství. Vzhledem k tomu, že v dětství jsou nejčastěji reflektovanými aktivitami

kromě práce v Domě, především aktivity „venku“, v dětském věku jsou hranice

prostoru omezeny pouze hranicí vlastních fyzických sil (kam dojedu na kole, nebo

dojdu po svých), zároveň je v určitých kontextech zvýznamňována hranice mezi

venkem a Domem: „aby mama nevěděla, že se jdu koupat, šup přes plot a už jsem byl

venku na Řece“. Proces konstrukce lokální identity tak probíhá prostřednictvím

vztahování se k různým typům míst, prostřednictvím praxí, které jsou s nimi v různých

reflektovaných časových obdobích spojeny. Zatímco v dětství je tedy například Řeka

tematizována v souvislosti s reflektovanými praxemi koupání a rybaření, s nimiž se

pravděpodobně ztotožní všichni aktéři, v průběhu času se prostor Řeky pro aktéry stává

prostorem praxí jiných – například kamarádských oslav a kamarádských sešlostí, které

jsou již na základě jiných míst nějakým způsobem sociálně strukturovány – k Řece pít

totiž zdaleka nechodí všichni. Každé místo je pak v určitém časovém období, či

životním úseku informátora propojeno s jiným typem praxí (dětství – koupání;

dospívání a dospělost – pití alkoholu). Tyto praxe jsou pak reflektovány jako shodné

nebo odlišné v kontextu uvažování vlastních preferencí, přesvědčení, či životního stylu

ve vztahování se k různým sociálním kolektivům a na základě sdílených nebo

odlišných praxí také dochází ke ztotožnění nebo vymezení se vůči nim. V souladu

s konstruktivistickým pojetím identity, ve kterém uvažuji i identitu lokální, je člověk

formován zároveň tím, čím je, i tím, čím se být necítí.
42

Jsou to tedy určité aktivity, žité

praxe, které jsou činitelem, jež spojuje prostor fyzických míst s prostorem sociálních

významů. Tyto praxe jsou patrné i na příkladu různých forem vztahu k veřejnému

prostoru a jeho aktivnímu utváření. Ať už se projevuje starostí o tento prostor a jeho

aktivním utvářením ve fyzickém smyslu, nebo se omezuje na vyjádření nespokojenosti

s ním a odmítnutí podílu na aktivním utváření jeho materiální podoby, na podobě tohoto

42 Szaló, C., Nosál I. (eds.); Mozaika v rekonstrukci: Formování sociálních identit v současné střední

Evropě, Brno, 2003. Str. 15

prostoru v sociální rovině se podílí oba přístupy stejnou měrou. Koneckonců i nečinnost

je ve výsledku činností, která se podílí na procesu zachovávání, či proměny stávající

reality. Vztah k fyzickým místům pouze v jejich materiální rovině se ukazuje být

nemožným, stejně jako sociálně relevantní významy bez fyzických míst. Nikoli ve

smyslu, že by sociální významy mimo fyzický rámec určité lokality neexitovaly.

Uvažujeme-li lokální identitu, pak je však fyzický prostor tím rámcem, v němž jedině

mohou být tyto konkrétní sociální významy relevantní.
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