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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Karolína Bejdáková
Datum narození: 24.06.1991
Identifikační číslo studenta: 43007597

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386432
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: KONTRUKCE IDENTITY V PROSTORU VESNICE - Formy
identifikace s žitým prostorem u mladých obyvatel jihoslovenské
vesnice

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Hedvika Novotná
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Datum obhajoby : 13.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D. ............................

Mgr. Hedvika Novotná ............................

Mgr. Eliška Pincová ............................

Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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